INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Av. Coronel Bráulio de Oliveira, 1.400 - Bairro Central, 98787-740 – Santa Rosa – RS

Fone: (55)  2013-0200     E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

SSEERRVVII ÇÇOO  PPÚÚBBLLIICCOO  FFEEDDEERRAALL

MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO

IINNSSTTIITTUUTTOO  FFEEDDEERRAALL  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO,,  CCIIÊÊNNCCIIAA  EE  TTEECCNNOOLLOOGGIIAA  FFAARRRROOUUPPIILLHHAA,,

CCaammppuuss  Santa Rosa

EDITAL Nº 47, de 25 de junho de 2018.

Projeto de Extensão Olhares Filosóficos sobre o Cinema Brasileiro.

1. APRESENTAÇÃO

1.1. A Direção do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa, no uso das suas

atribuições legais, torna público o presente Edital que visa inscrever o público externo

(comunidade em geral) interessado em participar do curso de extensão Olhares

Filosóficos sobre o Cinema Brasileiro, promovido pelo Campus Santa Rosa.

2. DOS OBJETIVOS

2.1. O projeto tem como objetivo principal, desenvolver o diálogo crítico em torno dos

problemas filosóficos, sociais, históricos, artísticos e literários vivenciados pelos

brasileiros. Os objetivos específicos são: Proporcionar aos participantes uma postura

crítica em relação a realidade nacional e seus problemas; promover espaço cultural

público de debate sobre assuntos filosóficos, sociais e históricos pertinentes, difundir e

valorizar a produção cinematográfica nacional.

3.  DA CARGA HORÁRIA

3.1. Cada oficina terá duração de 4 (quatro) horas.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Av. Coronel Bráulio de Oliveira, 1.400 - Bairro Central, 98787-740 – Santa Rosa – RS

Fone: (55)  2013-0200     E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

3.2. O participante que obtiver 75% de frequência terá direito a um atestado de

participação com 4 (quatro) horas de duração.

4. DO PROGRAMA

4.1. A oficina abordará os seguintes tópicos:

 Introdução sobre os aspectos gerais do cinema brasileiro;

 Ficha técnica e aspectos técnicos do filme reproduzido em cada oficina.

 Aspectos críticos do filme reproduzido em cada oficina, considerando os problemas

filosóficos, sociais, históricos, artísticos e literários brasileiros.

 Entrega de ficha de roteiro de questões para análise e debate.

 Orientações sobre as dinâmicas do debate de cada oficina.

 Dinâmica de sistematização sobre as questões do roteiro em pequenos grupos.

 Rodada de conversa e debate sobre o filme.

Mais informações podem ser obtidas através do e-mail extensao.sr@iffarroupilha.edu.br .

5. DO LOCAL E HORÁRIO

5.1. As sessões da oficina Olhares Filosóficos sobre o Cinema Brasileiro serão

desenvolvidas nas dependências do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa Rosa

ou nas dependências das escolas inscritas (caso haja grande número de alunos inscritos

de uma mesma escola), mediante confirmação prévia do local de acordo com as

necessidades.

5.2. As datas previstas para as oficinas são:

- 15 de agosto de 2018, 13:30 às 17:30

- 14 de setembro de 2018, 13:00 às 17:00

- 27 de setembro de 2018, 19:00 às 22:00

- 17 de outubro de 2018, 19:00 às 22:00

- 26 de outubro de 2018, 19:00 às 22:00

- 21 de novembro de 2018, 13:00 às 17:00

mailto:extensao.sr@iffarroupilha.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Av. Coronel Bráulio de Oliveira, 1.400 - Bairro Central, 98787-740 – Santa Rosa – RS

Fone: (55)  2013-0200     E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

5.3. Em caso de imprevisto as oficinas podem ser remarcadas, conforme a

disponibilidade de horários e divulgados por e-mail ou por contato via aplicativo

Whatsapp.

6. DAS VAGAS

6.1. O projeto oferece 180 (cento e oitenta) vagas, tanto para a comunidade interna do

Instituto Federal quanto para os interessados da comunidade externa.

6.2. Cada participante poderá participar no máximo de duas Oficinas mediante

convocação, sendo que receberá atestado de 4 (quatro) horas de duração para cada

Oficina.

Parágrafo Primeiro: Cada Oficina comportará um número máximo de 60 participantes.

Parágrafo Segundo: Caso necessário os inscritos serão divididos em até três grupos de

no máximo 60 participantes segundo a ordem de inscrição.

Parágrafo Terceiro: Cada grupo será convocado para participar em duas oficinas

conforme horários previstos, divulgados por e-mail ou por contato via aplicativo

Whatsapp.

7. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS

7.1. As inscrições dos interessados deverão ser realizadas no período de 26 de junho à

30 de julho de 2018, através de formulário online no endereço

https://goo.gl/forms/mwA1PVFSfG0B0lNA3  ou das 08:00 às 22:00 horas, junto à Direção

de Pesquisa, Extensão e Produção do Campus Santa Rosa.

 Parágrafo Primeiro – As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.

7.2. A inscrição será efetuada mediante a entrega dos seguintes documentos:

a. Ficha de inscrição, modelo anexo

b. Cópia da carteira de identidade e do CPF

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Av. Coronel Bráulio de Oliveira, 1.400 - Bairro Central, 98787-740 – Santa Rosa – RS

Fone: (55)  2013-0200     E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

Parágrafo primeiro - As Inscrições apresentadas fora do prazo ou com documentação

incompleta serão desconsideradas.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O participante do curso está regrado segundo a legislação educacional pública

federal, observando-se ainda, respeito ao estatuto dos estudantes do Instituto Federal

Farroupilha - Campus de Santa Rosa.

8.2. O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

 Santa Rosa, 25 de Junho de 2018.

Renata Rotta
Diretora Geral

Portaria 1856/2016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E PRODUÇÃO
Av. Coronel Bráulio de Oliveira, 1.400 - Bairro Central, 98787-740 – Santa Rosa – RS

Fone: (55)  2013-0200     E-mail: extensão.sr@iffarroupilha.edu.br

 INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  E TECNOLOGIA
FARROUPILHA – Campus Santa Rosa

Ficha de inscrição do Curso de Extensão:

Olhares Filosóficos sobre o Cinema Brasileiro

NOME (COMPLETO):

RG: CPF: *TELEFONE CELULAR:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE: DATA DE NASCIMENTO:

ESTADO CIVIL: GÊNERO: (   ) MASCULINO (   ) FEMININO

ENDEREÇO  (   ) RURAL   (  ) URBANO

RUA/AVENIDA: Nº: COMPLEMENTO:

BAIRRO: CIDADE: UF: CEP:

E-MAIL

INSTITUIÇÃO:

ÁREA DE ATUAÇÃO:

GRAU DE ESCOLARIDADE:

(   ) FUNDAMENTAL INCOMPLETO  (     ) FUNDAMENTAL COMPLETO

(   ) MÉDIO INCOMPLETO      (    ) MÉDIO COMPLETO

(   ) SUPERIOR INCOMPLETO  (    ) SUPERIOR COMPLETO

(   ) ESPECIALIZAÇÃO

(   ) MESTRADO

(   ) DOUTORADO

______/______/________                                                                                  _________________________________________________
                 DATA                                                                                                                                                  ASSINATURA

RESERVADO A COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

EM _______/______/________                                                                             COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO